

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Kilise Skandalları!!

Haber:

Portekiz Katolik Kilisesi üyeleri tarafından işlenen cinsel istismarla ilgili bir soruşturma komisyonu Pazartesi günü nihai raporunda son 70 yılda en az 4.815 çocuğun cinsel istismara uğradığını ortaya koydu.

Nihai raporun Lizbon'daki sunumu sırasında, çocuk psikiyatrisi tedavisinde uzmanlaşmış bir doktor olan komite başkanı Pedro Strecht, komitenin yaklaşık bir yıl boyunca 500'den fazla tanığın ifadesini dinlediğini ve bu tanıklıkların, komisyonun "en az 4.815 mağduru içeren çok daha geniş bir mağdur ağına erişmesine" izin verdiğini söyledi. [El-Cezire Net]

Yorum:

Bu, dini hayattan ayıran, eksik ve sınırlı insan aklını Allahu Teala'nın şeriatından uzak yasa koyucu yapan, kiliseyi Allahu Teala'nın şeriatına ve insan fitratına aykırı olan ve Allah'ın insanları onun üzerine yarattığı bir fitrat olan evliliği yasaklayan kanunlarına göre hareket etmeye terk eden laik kapitalist sistemin dikenlerinden biridir; şayet kilise mensuplarına evliliği yasaklarsa sonuçları işte bu olur!!

Portekiz Kilisesi, bu konuyu ilk icat eden değildir. Zira birçok kilise, üyelerinin cinsellik ve eşcinsellik skandallarına yönelik haberler aktarmışlardır.

Bu bağlamda el-Hatib el-Bağdadi'nin Bağdat Tarihi kitabında bahsettiği gibi H. 371 yılında Kostantiniye'de Roma Kralı'nın huzurunda İmam Ebu Bekir el-Bakıllâni'nin Hıristiyan alimlerle yaptığı münazaranın bir bölümünü zikrederim ki orada şöyle diyor: el-Bakıllâni içeri girdi, onlara esenlik diledi ama onlara selam vermedi, sonra yaşlı rahibe yöneldi ve ona şöyle dedi: Nasılsınız, aile ve çocuklarınız nasıllar? Roma Kralı öfkelendi ve şöyle dedi: "Sen rahiplerimizin evlenmediğini ve çocuk sahibi olmadıklarını bilmiyor musun?" Bunun üzerine Ebu Bekir el-Bakıllâni şöyle dedi: Allahu Ekber! Rahiplerinizi evlenip çocuk sahibi olmaktan men ediyorsunuz sonra da Rabbiniz Meryem'le evlenip İsa'yı doğurdu diye iftira atıyorsunuz?!"

Keşke insanlar, insanları mutlu edecek doğru nizamı koyma noktasında akıllarının eksik olduğunu ve buna sadece İslam'ın muktedir olduğunu bilmiş olsalardı. Zira İslam, Allah'ın daha öncekilere egemen olan son dinidir. Allah Subhanehu ve Teala'dan İslam'ı Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Hilafet Devleti'nin gölgesinde hakim kılmasını niyaz ediyoruz ki böylece insanlar, karanlıklardan nura ve insanlara ibadet etmekten insanların Rabbine ibadet etmeye kavuşsunlar.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Halife Muhammed – Ürdün